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1and for de ‘vilde’ grønlændere havde br/g
for Nælp, så de kunne blive civilise/ede
kristnkmennesker. /

En ale skikke, som de kristne mionæ
rer betraede som et bevis på grønlØndernes
primitive lvevis, var den såkal,Kte lampe-
s1ukningsle En masse mennesker mødtes i
et hus, hvorjter lyset blev $ikket, og så
fandt man i 1\ af mørket ej partner, man
kunne have sex ‘med. For Iê kristne missio
nærer var lampesMninglegen helt uforene
lig med den krisie ide om ægteskabets
ukrænkelighed, meno/grønlænderne havde
legen en praktisk betydning. Både fordi den
var et velkomment afbræk i den lange vinter,
men også fordi det”var eà.\rnulighed for at få
tilført nye gener til bopladsen. Kom der en

Købmanden Jacob Severin (1691—1 75) grund-
lagde, på opfordring af den danske stai’tre nye
kolonier. Blandt andet Ilulissat (Jakobshav, der er
kendt for at ligge ved den nordlige halvkuglÈ mest
aktive bræ, som hver dag skyder store mængèr is
ud i fjorden. Isfjorden ved Ilulissat blev i 2004 opt
get på UNESCO’S verdenskulturarvsliste.

gæst til en boplads, blev han altid inviterk’ til
at deJge i en lampeslukning. På dejyfiåde
kunne ‘fl undgå indavl, der el%’s kunne
være et problm i de små isolerd’ samfund.

Efter den sve,begyndedfor missionen
tillod man, at den fyk$zangeliske herrn-
hutermenighed komUhadet for at missio
nere. Herrnhuterne forkyle af kristen-
dommen var mére enkel og liètU end den
forkyndelse/Hans Egede stod fo?g de
havde derfor større succes end den statst
tededi’nske mission, hvor der var meget un
derzisning og udenadslære.

Succes og stabilitet
Efter de mange indledende vanskeligheder
var den danske stat mod slutningen af
1700-tallet ved at få styr på den store koloni.
KGH stod for al handel til og fra Grønland.
Handlen var sat i system med en række ko
lonibestyrere, der bestyrede de forskellige
handeiscentre og stod for opkøb af varer
rundt om på kysten. Det var kolonibestyre
rens opgave at sikre, at de grønlandske fan
gere ikke ændrede deres levevis på grund af
den europæiske påvirkning, men blev ved
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med at leve som de altid havde gjort, så
fangsten fortsatte uhindret. Der var derfor
klare regler for, hvor meget de to befolk
ningsgrupper måtte omgås hinanden, og for,
hvor mange europæiske ‘lûksusvarer’ grøn-
lænderne måtte få.

Danskerne frygtede, at grønlænderne ville
stoppe med at fange dyr, hvis de fik for let
adgang til de europæiske varer, og da det
var fangstdyrene og de forskellige produk
ter herfra, der var grundstenen i koloniens
økonomi, var det vigtigt, at de grønlandske
fangere ikke ændrede deres levemåde. Den
forbedrede administration af kolonien samt
højere priser på tran betød, at det efterhån
den lykkedes at få kolonien til at give over
skud.

Det lykkedes også for missionen at få om-
vendt størstedelen af de grønlændere, den
var i kontakt med. Missionærerne havde fået
så godt styr på det grønlandske sprog, at de
kunne forkynde på grønlandsk, og samtidig
havde man fået uddannet grønlandske kate-
keter (se side 18), der kunne hjælpe med til
at udbrede kristendommen blandt deres
landsmænd.

Selvom langt størstedelen af grønlæn
derne efterhånden lod’ sig døbe, er det svært
at sige, om de helt opgav deres oprindelige
tro. Fordelen for grønlænderne ved at be
kende sig til kristendommen var, at de kom
tættere på de eftertragtede europæiske varer,
men samtidig holdt mange fast i de gamle
regler og ritualer. Missionærçrne kæmpede
derfor længe en hård kami mod angak
koqen, og man forsøgte på mange forskel-

for
ndhandIingen at grønlandske Produkter.
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/ndhandlingspriserne var ens i hele Grønland. I for-
hold til markedsprisen i Europa var indhandlingspri
serne meget lave for at sikre, at staten fik ovèrskud
på driften af kolonien. Illustrationen er en taks’liste
gældende pt 1. marts 1884.

KGH havde fra 1 776 til 1950 eneret på
og fra Grønland. KGH stod for opkøb,
og videresag af de grønlandske produkter, ligesom
det stod for import og salg af europæiske varet
KGHstod også for hele administrationen af Gn
land frem til 1 9 12. Logoet her er tegnet af Clau
A4hton Friis i 1958.
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lige måder at undergrave hans autoritet, så
grønlænderne ikke blev ved med at opsøge
ham.

Da handlen og missionen var blevet lagt i
faste rammer, oplevede Grønland en stabil
periode i første halvdel af 1800-tallet, hvor
der ikke skete de store ændringer i den
måde, kolonien blev drevet på.

Det mest dramatiske, der kunne have æn
dret på koloniseringen af Grønland, skete
langt væk fra øen i forbindelse med Wiener-
kongressen i 1814—1815, der afsluttede Na
poleonskrigene. Danmark-Norge deltog på
kongressen som et af de tabende lande og
blev derfor tvunget til at afstå Norge, der
indgik i union med Sverige. I den forbin
delse skulle det besluttes, hvad der skulle
ske med de nordatlantiske besiddelser, der
formelt hørte til Norge. Svenskerne var imid
lertid kun interesserede i det norske fast-

land, hvorfor Danmark fik lov til at beholde
de gamle norske bilande Island, Færøerne
og Grønland. Danmark kunne dermed fort-
sætte med at drive kolonien Grønland og
forsøge at tjene nogle penge på den. Fan
gerne blev fastholdt i deres erhverv, så man
havde en stabil forsyning af grønlandske va
rer, der kunne sendes ud på det europæiske
marked.

Helt bevare det traditionelle inuitsamfund
kunne man dog ikke. Flere og flere inuitter
slog sig permanent ned i nærheden af han-
delsstationen og opgav dermed at flytte
rundt efter fangstdyrene. Samtidig kom der
også større sociale skel i samfundet, fordi
man ikke længere kun gik på jagt for at sikre
sin egen og bopladsens overlevelse, men
også jagede for at sælge spæk og skind til
danskerne. Det grønlandske samfund var
langsomt under forandring.

Norge og Grønland
Det norske forhold til Grønland går langt
tilbage i historien. I middelalderen var der
kontakt mellem nordboerne og den norske
kongemagt, men kontakten forsvandt, da
nordboeme uddøde. Sidenhen blev Dan-
mark og Norge et dobbeitmonarki (1380—
1814), og der var derfor ingen, der be
kymrede sig om, hvem af de to lande,
Grønland tilhørte. Da Norge blev selv-
stændigt fra Sverige i 1905, begyndte den
norske stat igen at interesse sig for Grøn-
land. Nordmænd fangede sæler ved Øst-,,
grønlands kyst, og man var derfor interés
serede i at overtage dele af Østgrønkind.
Dette stødte på modstand fra dansk side,
da man i Danmark mente athave overher
redømmet over hele Grønland.
Omkring 1920 forsøgté de to lande at
indgå en aftale, men uden held. Norge øn
skede ikke at anerkende, at Grønland til-
hørte Danmark. Baggrunden var, at man
i Norgevar bange for, at det ville går ud
over de norske sæl- og hvalfangere, der
hçldt til ved5stgrønland.

I 1924 lykkedes det dog de to lande at
blive enige om en aftale, men man tog
ikke endelig stilling tjk’hvem der havde
retten til Østgrøn1a,il. I stedet aftalte man,
at Norge fortsat4ulle have ret til at drive
fangst, mensi5anmark fik lov til at oprette
kolonien Siàresbysund.
Fordi rnân ikke endeligt havde fået løst
spørgsmålet om Østgrønland, opstod der
en ny konflikt i 1930. En privat norsk eks
pedition lesatte en del af Østgrønland, og
efterfølgende anerkendte den norske rege
ring, at områdetti1hørte Norge. Dette fik
Danmark til at indkiage Norge for Den In
ternationale Domstol i Haag. I 1933 af
gjordë domstolen, at den norske besæt
telse var ülovlig, og at hele Grønland
tilhørte Danmark. Dermed sluttede de nor
ske drømme om magten over dele af Øst-
grønland.
Fra grønlandsk side støtteçle man Dan-
mark gennem hele processen, og grønlæn
derne var derfor godt tilfredse med dom-
stolens afgørelse.
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